Những ai ăn chay niệm Phật, cầu Chúa ban phúc lành mà không làm điều tốt đẹp ở trần gian, không tốt Đời thì làm sao đẹp Đạo được. Làm điều ác thì sẽ gặp điều ác, ác giả ác báo, gieo gió thì gặt bão, cha ăn mặn

2. Xem: Vũ Đình Cự. *Những định hướng thời đại*. Báo Nhân Dân, số Tết Giáp Thân, 2004, tr.8 và 42.

thì con khát nước; làm điều lành thì sẽ gặp điều lành, tốt đẹp, cha mẹ già để đút cho con. Do vậy mà ở Việt Nam, như Hà Thúc Minh nhận xét, tốt đạo cũng là đẹp đời mà đẹp đời cũng là tốt đạo⁽³⁾.